Sequitur titulorum tabula, nec alii versus vel hic,  
vel in aliis libris inventi fuerunt.

## CAPUT VI.

**D** *De vetustioribus collectionibus canonum pœnitentialium  
a Theodoro, Beda et Egberto lucubratis. Vulgatus  
liber de Remediis peccatorum Bedæ ascriptus, Eg-  
berto aseritur. Egberti opus de sacerdotali Jure,  
ejusque fragmenta. Excerptiones canonum ex hoc  
opere Hucario Levitæ vindicandæ. Pœnitentiale in  
quatuor libros distinctum ab Egberto abjudicatur.  
De collectione canonum libro quarto comprehensum,  
ex qua Reginonem profecisse detegitur.*

1. Cum canonum usus frequentior esset in regi-  
onis pœnitentibus, canonum et pontificum decreta ac  
dicta Patrum quæ in eum finem conferrent, in unam  
colligi cœperunt. Hinc libri pœnitentiales ex cano-  
num, pontificum, ac Patrum sententiis compati :  
quorum quidam ita distincte eorum sanctiones in  
unum collectas referunt, ut inter collectiones cano-  
num jure censi queant. Vetustiores et celeberrimos  
libri pœnitentiales præter Romanum, quem Halitga-  
rius e Romanis scriptis dedit, sunt illi Theodori epi-  
scopi Cantuariensis, Bedæ presbyteri, et Egberti  
episcopi Eboracensis, quorum potissimum meminit  
Gregorius III seu quicumque sit auctor *Excerpti* et

*Patrum dictis canonumque sententiis de diversis criminibus et remediis eorum.* Theodori Cantuariensis anno 690 defuncti Pœnitentiale, editum Parisiis a Jacobo Petit ex duobus mss. Thuaneis, integrum non est: ac propterea idem Petit non pauca ejus Pœnitentialis fragmenta, quæ ex aliis auctoribus sedulo collegit, adjicere coactus fuit. Cum vero multa alio ordine, et aliis quandoque verbis repetita inveniantur in Capitulis Theodori ex ms. Corbeiensi editis a Luca Acherio, vehemens suspicio est, tum in hoc codice, tum in duobus illis Thuaneis aliisque ejusdem generis manuscriptis non contineri ipsum Pœnitentiale Theodori, aut ejus fragmentum; sed a diversis studiosis viris in iis codicibus collecta fuisse hinc et hinc Theodori Capitula, quæ in posterioribus pœnitentialibus ex Theodoro allegata fuere. Enimvero in capitulis quæ ex Thuaneis mss. et ex Corbeiensi vulgata fuere, allegatur ipse Theodorus: quod germano ipsius exemplo convenire nequit. Sic enim cap. 12, apud Petit pag. 11, e mss. Thuaneis: *Ergo unam licentiam dedit Theodorus*; et c. 21, apud Acherium pag. 487, e ms. Corbeiensi: *Pœnites secundum canones non debent communicare ante consummationem pœnitentiæ. Theodorus dicit: Nos autem pro misericordia*, etc. Henricus Spelmanus tom. I Conciliorum Britannicæ tradit se in celebri bibliotheca S. Benedicti Cantabrigie reperisse proflixorem librum pœnitentialem Theodori, ex quo titulos capitum tantummodo edidit. Sunt autem tituli 78, quos Jacobus Petit recusit tom. I, pag. 85. Cum vero ipsum opus nobis præsto non sit, num hoc quoque Pœnitentiale Theodorum habeat auctorem, definire non licet. Certe ultimus titulus huius expressus, *Augustinus Aurelianus episcopus dixit*, qui eodem modo repetitur in excerptionibus Egberto tributis, Theodoro ascribi non posse videtur. Textus enim, qui in iisdem excerptionibus Augustino Aureliensi asseritur, ex tribus partibus constat, [cclxix] quarum prior Cœlestini papæ, altera Leonis I, tertia Aurelii Augustini Hipponensis verba refert.

2. Bedæ Pœnitentiale a multis laudatur. Is Theodori Pœnitentiale auxisse creditur. Hoc saltem Pœnitentiale in suum fere transtulit: unde Regino lib. 1, c. 297, textum recitat *ex Theodori archiepiscopi vel Bedæ presbyteri Pœnitentiali*; lib. II, c. 246, alium textum refert *ex Pœnitentiali Theodori episcopi, et Bedæ presbyteri*: quia iisdem Theodori textus in Pœnitentiali Bedæ recepti fuerunt. Hoc ipsum Pœnitentiale Bedæ non multo post alienis additamentis auctum testatur Egbertus, quem videbimus auctorem esse ejus testimonii quod a Burchardo profertur capite octavo libri XIX. *In Pœnitentiali Bedæ*, inquit, *plura inveniuntur utilia, plura autem inveniuntur ab aliis inserta, quæ nec canonibus, nec aliis pœnitentialibus conveniunt.* Hoc autem Pœnitentiale Bedæ ad nos neque purum, neque auctum pervenit. Ipsi quidem tribuitur liber *de Remediis peccatorum*, qui etiam *Pœnitentiale* appellari solet. Sed hujus auctorem Egbertum Eboracensem credimus. Bedæ sane non posse ascribi palam sit ex c. 4 ejusdem operis, in quo ter Bedæ laudatur. Integrum hoc caput profert Burchardus lib. XIX, c. 8, ubi hæc inter alia leguntur de Pœnitentiali libro, *qui et secundum canonum auctoritatem, et iuxta sententias trium Pœnitentialium Theodori episcopi, et Romanorum pontificum, et Bedæ ordinatur.* Sed in Pœnitentiali Bedæ, etc., ut supra. Et paulo post: *Hæc omnia de canonibus, et de sanctorum Patrum sententiis, et de Hieronymo, de Augustino, Gregorio, Theodoro, Bedæ, et ex Pœnitentiali Romano vera collegimus.* Qui hunc librum *de Remediis peccatorum* affixerunt Bedæ, verba Bedæ nomen præferentia ex hoc textu expunxisse videntur, ne forte hinc suspectus esset idem libellus, in quo Bedæ Bedam allegaret. Sed omnis suspicio evanescet, si a Beda idem liber abjudicetur, et suo auctori asseratur. Verum autem auctorem satis proci inscriptio quæ in ipais mss. et vulgatis codicibus capitulo primo

A præfigitur: *Excerptum de canonibus catholicorum Patrum, vel Pœnitentiæ [forte Pœnitentialium] ad remedium animarum, domni Agberti archiepiscopi.* Egbertum Eboracensem intellige. Idem confirmat Rhabanus Maurus archiepiscopus Moguntinus, qui paulo post Egbertum floruit. In epistola enim ad Heribaldum c. 18, de perjurio agens, hæc habet: *Item Ecbertus Anglorum episcopus diffinit ita dicens: Qui juramentum in Ecclesia fecerit, aut in Evangelio, sive in reliquiis sanctorum, septem annos pœniteat*, etc., ut in cap. 9 libri *de Remediis peccatorum*. Hic igitur vultus scriptor Ecbertum, seu Egbertum ejus libri auctorem maxime comprobatur. Quod si alii Rhabano posteriores collectores canonum, ut Regino, Burchardus, etc., aliquot hujus libelli testimonia nunc Pœnitentiali Romano, nunc Theodoro, nunc Bedæ adjudicant, id ea de causa contigit, quia sicut posteriores pœnitentialium auctores ex antiquioribus plerumque derivarunt, ita etiam Egbertus (uti in textu, quem sincerum, nec mutilatum ex Burchardo recitavimus, innuitur) ex tribus Pœnitentialibus Theodori, Romano et Bedæ plura decerpit. Id tandem multo magis confirmat codex Vat. Palat. 485, qui idem opus Egberto inscriptum et additiis expertem præfert. Discrepat enim non modicum a vulgato libro *de Remediis peccatorum* tum in ordine, tum in substantia ac numero capitum, cum aliis vulgatis breviora sint, alia vero omnino desint, ut vel ex sequenti capitulo indice palam fiet.

#### INCIPIUNT CAPITULA DE CANONIBUS PATRUM.

I. De præfatione. II. De capitalibus culpis. III. De cupiditate cæterisque flagitiis. IV. De clericorum pœnitentia. V. De juramento. VI. De machina mulierum. VII. De cuguriis et divinationibus. VIII. De minutis peccatis. IX. De furto. X. De ebrietate. XI. De Eucharistia. XII. De diversis causis. XIII. *Qui non potest implere quod in Pœnitentiale scriptum est.*

Dein hic titulus legitur cum auctoris nomine: *Incipit liber Pœnitentialis sumptus de canonibus Patrum catholicorum ad remedium animarum, domni Egberti archiepiscopi.* Præfatio vulgata, cui in aliis mss. et editis Bedæ nomen præfixum, vulgata opinioni causam dedit, et capita 2, 3, 4, et 15, quæ vel [cclxx] ex ipsa contextus lectione intrusa deteguntur in eodem codice desunt; præfationisque locum obtinet caput primum vulgatum incipiens: *Instituit illa sancta, quo l non mutilatum legitur apud Burchardum lib. XIX, cap. 8.* Quantum ad variantes, quæ in singulis capitulis occurrunt, hoc unum monemus octavam caput codicis maxime discrepare a sexto vulgato, cui titulus est *de Minoribus Peccatis*. Hic autem libellus Egberti *de Remediis peccatorum* pars est amplioris operis, de quo paulo post redibit sermo.

3. Tomo IV Anecdotorum P. P. Martene et Durandi, col. 31, collectio antiqua canonum pœnitentialium exhibetur, quam P. Dominicus Mansius tomo I Supplementi Conciliorum Bedæ tribuendam existimat. Non assentimur. Plura enim decreta ibidem desunt quæ Bedæ Pœnitentiali erant inserta. Vide inter cætera, quæ ex Beda allegat Burchardus lib. XIX, c. 20, 84, 102 et 146. Hæc autem canonum brevis collectio tempore Gregorii II lucubrata fuit, uti probat titulus col. 37: *Item ex decreto papæ Gregorii minoris, qui nunc Romanam gerit matrem Ecclesiam.* In Galliis potius quam in Anglia compactam conjiciemus in Observationibus ad dissert. 16 Quesnelli, § 1, n. 4. Unius Nicæni canonis sensum profert, non verba, quæ idcirco cum nulla interpretatione concordant. Alii pauci canones synodorum Græcarum vel ex Isidoriana, vel ex Dionysiana versione recitantur. Nulli canones Hispani, sed soli Gallicani et Hibernenses, statuta Ecclesiæ antiqua, et unus canon *ex concilio Hipponeregio de pœnitentibus*, qui est canon 30 Brevariæ Hipponensis, et insertus legitur concilio Carthaginensi anni 397, apud Dionysium c. 45. Ex Romanis pontificibus laudantur Innocentius, Cœlestinus,

Leo, Gregorius Magnus, et Gregorius Minor; ex Patribus Basilius, Augustinus, Cassianus, atque Isidorus; ac inter pœnitentialia illud unius Theodori expresso ipsius nomine allegatur.

4. Egberti Eboracensis nomine duo opera memorantur ab Henrico Spelmanno tom. I Conciliorum Britannicæ, ac ex iis nonnulla edidit quæ a P. Labbeo suscepta et tomo VIII Venetæ editionis Conciliorum inserta leguntur. Primum opus inscribitur: *Excerptiones Ecberti Eboracensis archiepiscopi e dictis et canonibus sanctorum Patrum concinnatæ et ad ecclesiasticæ politiæ institutionem conducentes*. Hæc vero excerptiones, licet ex ampliori opere ipsius Egberti sumptæ sint, non tamen Egbertum, sed Hucarium habent auctorem. Id satis explore nos docuit Anglicanus scriptor, Jacobus Waræus, in mss. Britannicæ versatissimus, qui in annotationibus ad synodum S. Patricii agens de canone 25 ejusdem synodi, scribit: *Canon 25 de thoro fratris defuncti habetur etiam in excerptis mss. e Jure Sacerdotali Ecberti archiepiscopi Eboracensis per Hucarium levitam sub titulo, etc.* Canon autem quem ibidem Waræus laudat, in excerptionibus a Spelmanno vulgatis legitur num. 128. *Item synodus de thoro fratris defuncti*, qui est canon 25 synodi secundæ S. Patricii tom. IV Concil., col. 760. Cum porro Waræus has excerptiones non ex editione Spelmanni, sed ex mss. alleget, vidit ergo manuscripta Britannica quæ Hucarium harum excerptionum auctorem præferbant. Hinc etiam Baleus has, ut credimus, excerptiones indicat, cum Ecberti constitutiones ab Hucario levita redactas asserit in compendium. Spelmannus vero fortassis deceptus fuit marginali notatione codicis Cottoniani. In catalogo enim manuscriptorum Britannicæ, tom. II, pag. 47, de codice Cottoniano Nero A 4 hæc legitur: *In margine: Excerptiones D. Egberti archiepiscopi Eboraci civitatis de Sacerdotali Jure*. Verum hic quoque verum Egberti opus cum excerptionibus Hucarii perperam confusum. Utrumque cum Waræo distinguendum. Opus Egberti inscriptum erat: *de Sacerdotali Jure*. Ex hoc autem Hucarius levita quædam excerptis, quæ in vulgatis excerptionibus continentur.

5. Egberti prolixum opus *de Sacerdotali Jure* integrum nondum in lucem prodiit. Quædam tantum ejus particulæ editæ sunt. Librum *de Remediis peccatorum*, quem Egberto antea vindicavimus, uti in ms. Vat. Palatino continetur, ejusdem operis particulam credimus. Alia quoque ejusdem operis pars videri potest Pœnitentiale Egberti, quod e Romano ms. Sanctæ Crucis in Hierusalem vulgavit Joannes Morinus in appendice librorum de Pœnitentia, cui titulus: *Excerptum de canonibus catholicorum Patrum, vel Pœnitentiæ [cclxxi] ad remedium animarum, domini Egberti archiepiscopi Eboracensis civitatis*. Verum hic titulus non congruit corpori ipsius opusculi, in quo nihil ex canonibus profertur, sed describuntur rituales preces et ordo in reconciliatione pœnitentium. Cum vero hisce precibus et ordini præmissa sint duo capita sumpta ex cap. 1 et 5 vulgati libri *de Remediis peccatorum*, quæ in cod. Vat. Palatino sunt cap. 1 et 2 libri ejusdem eo titulo inscripti: idem titulus non ad corpus opusculi a Morino editi, sed ad librum pertinet *de Remediis peccatorum*, ex quo illa duo capitula statim post titulum descripta fuerunt. Sola ergo duo ista capitula ad Egberti opus pertinent. Excerptiones porro ab Hucario digestæ ad opus *de Sacerdotali Jure* certius spectant: unde in Oxoniensi codice inseruntur cum hac epigrapha: *Hæc sunt JURA SACERDOTUM, quæ tenere debent*, ut in margine Conciliorum notatur. Deficiente integro Egberti opere, de excerptis ex eo capitulis dicendum superest. Excerptiones tantum 21 in codice Oxoniensi a Spelmanno inventæ; cæteras autem usque ad 145 adjecit ex alio codice, qui tamen luxatus et mutilus erat. David autem Wilkins tom. I Conciliorum Magnæ Britannicæ novissimæ editionis Londinensis an 1757, ex codice Cottoniano, quem Spelmannus memorat, non tamen adhibuit, eas-

dem excerptiones supplevit ad numerum usque 163. Nihil (si unum aut alterum excipias) in his excerptionibus invenitur posterius Gregorio Juniori: quod Egberti ætati apprimè convenit, quippe qui ad Eboracensem sedem evectus circa annum 784, eandem tenuit annis triginta et amplius. Unum, quod difficultatem movere potest, est canon septimus, in quo oratio præcipitur *pro vita et imperio domini imperatoris, et filiorum ac filiarum salute*. In synodo Cuthberti archiepiscopi Cantuariensis Egberto coævi, c. 30, perscripta legitur oratio *pro regibus ac ducibus, totiusque populi Christiani incoluntate*. Imperator et filii ac filiæ imperatoris huic Egberti ævo non conveniunt, præsertim in Britannia, quæ propriis regibus parebat. Alterum, quod majorem difficultatem facessit, est canon 131, ad verbum exscriptus ex cap. 38 libri secundi Vitæ S. Gregorii, cujus auctor Joannes diaconus Egberto posterior fuit. Hinc nonnulla canonibus ex Egberto excerptis aliunde inserta noscuntur. Adde nonnullos errores, qui sane eidem Egberto tribui non posse videntur. In præfatione excerptionibus præmissa errore aliquo tria testimonia in unum coeunt, unum ex Cælestino, alterum ex Leone, tertium ex Aurelio Augustino, eaque Augustino Aureliensi ascribuntur. Hæc autem tria optime distinguuntur in opere quod Egberto perperam assertum mox ostendemus. Distinguuntur, inquam, lib. iv, c. 232, 233 et 234, et suo cujusque auctori asseruntur. Alia nonnulla tum in canonum titulis, tum in ipsis canonibus confusa et vitiosa occurrunt. Num. 59 *canonis Africanensis* nomine asserit quoddam decretum quod inter capitula Pœnitentialis Theodori recitatur apud Acherium cap. 21, insertis vocibus: *Theodorus dicit*. Num. 68 allegatur uti Agathensis canon, qui inter Agathenses non legitur. Ita quidem laudatur etiam a Reginone lib. ii, c. 271, et a Burchardo lib. xi, c. 64. Melius vero in collectione de qua mox dicturi sumus, lib. iv, c. 127, vindicatur S. Ferreolo. Cum vero in hac collectione numero præcedenti 126 asseratur canon ex concilio Agathensi, si quidpiam simile fuit etiam in Egberti opere ex quo excerptiones sumptæ sunt, (facile potuit venire ut excerptoris allucinatione præcedentis canonis titulus ad sequentem transferretur: quemadmodum Ivoni accidit, qui in epist. 80 ad Gulielmum Fiscanensem ex Burchardi libro iii, c. 11, simili errore canonem epistolæ Hygini allegavit *ex concilio Meldensi, capitulo quinto*, hac epigrapha traducta ex præcedenti capite decimo ejusdem libri Burchardiani. Præterea num. 139 excerptionum, Vigili decretum recitatur, quod posteriores ex Burchardo Hygino papæ tribuunt; ac nec in supposititiis Hygini litteris legitur, nec in Vigili epistola ad Profuturum eodem modo ac sensu profertur. Notatione dignæ sunt etiam quædam allegationes inusitatæ. Num. 53, sub titulo *Canon sanctorum*, producitur canon 23 Carthaginensis in collectionis Isidorianæ seu potius Hispanicæ. Num. 94, *canonum Romanorum et Francorum* nomine appellari videntur leges civiles imperatorum Romanorum ac regum Francorum, quibus delictorum poenæ et delinquentium coercitio præscribitur. Cæterum ex n. 30 harum excerptionum, quas ex ampliori [cclxxii] Egberti opere maxima saltem ex parte Hucarius sumpsit, exploratum fit in Anglia existitisse abbreviationes Rufinianæ canonum Nicæanorum. Dionysiana pariter versio detegitur in num. 31, 33, 43 et 59. Laudantur canones Hibernenses et synodus S. Patricii, regule Fructuosi, Aureliani et Isidori, ac nonnulli canones synodorum Gallicæ, inter quos sunt Epauenses, qui nec in primigenia collectione Hispanica, nec in primis ejus additionamentis leguntur.

6. Alterum opus, quod Spelmannus Egberto adjudicat, est Pœnitentiale, ex quo aliquot canones excerptis edidit hac inscriptione: *Ex ejusdem Egberti Pœnitentialis libro secundo in publica bibliotheca Oxoniensi sub titulo: Ab hinc diversa ex diversis excessibus judicia* (Tom. VII Concil. Ven. edit., col. 550).

Descriptis autem exinde tantummodo canonibus 55, hæc idem Spelmannus notavit tom. I Concil. Britannicæ, pag. 278: *Hucusque canones in secundo libro Pœnitentiæ prope finem; habenturque in libro quarto multi alii ex epistolis dictisque Patrum, decretis paparum, et diversorum conciliorum sanctionibus, quadrangula duo ejusdem libri folia occupantes in Oxoniensi ms. Hunc codicem ipse non vidit; monuit enim pag. 275 ac eos canones ex secundo libro excerptos aliorum oculis et industriis accepisse; additque illud Pœnitentiale in eodem codice quatuor libros integros complecti. Nobis autem contigit hoc opus in quatuor libros distinctum reperire in ms. Vat. 1552, in cuius quidem libro secundo illi canones 55 a Spelmanno editi continentur, et libro quarto laudata fusior canonum collectio exhibetur, quam separatim descriptam nacti sumus in alio cpd. Vat. 1347. In nullo autem ex his duobus codicibus Egberti nomen legitur. Immo ex præfationibus, quas Spelmannus non vidit, palam fit hoc opus a privato aliquo auctore fuisse scriptum præcepto alienius sive abbatis, sive episcopi, quemadmodum colligere licet inter cætera ex his verbis præfationis in librum quartum: *Magno opere poposcisti ac præcepisti, charissime rector, ut ad corrigendos vel instruendos tuorum mores subditorum, quædam ex divinis constitutionibus, etc.* Hæc Egbertus archiepiscopo non congrunt. Certo hoc non est opus ejusdem *de Sacerdotali Jure*, quod ipsius Pœnitentiale vocari potest. Quædam enim capitula in eisdem libris non leguntur, quæ in exceptionibus ex Egberti opere sumptis præstant; sicut nec legitur illud caput quod ex Egberto Rhabanus allegat. Adde quod in eisdem exceptionibus laudatur canoni synodi Agathensis, qui in libro quarto hujus operis, cap. 127, suo auctori Ferrolo asserit. Spelmannum igitur, qui codicem Oxoniensem non evolvit, ex eo deceptum credimus quod in eodem ms. his libris nullo Egberti nomine signatis præmissa essent exceptionum capitula 21, quæ etsi Egberti titulo carebant, cum tamen ea Egbertum habere auctorem alius saltem Cottonianus, quem n. 4 commemoravimus, codex (licet erronee) præferret; eundem Egbertum ejus quoque operis in quatuor libros distincti, quod laudatis capitulis subjiciebatur, auctorem credidit. Tres priores libri ex Patrum fere sententiis compacti sunt, in quibus frequenter Prosperi nomine laudantur libri de Vita contemplativa, ut apud scriptores octavi et noni sæculi mos erat. Quartus vero liber canonum collectionem complectitur distinctam in titulos seu capita 384. Nullum testimonium occurrit recentius Gregorio II et Bedæ, qui ante medium octavum sæculum vita functi sunt. Nihil apocryphum recitatur. In testimoniis describendis fere exactus est auctor: aliquando tamen (ut alii ejusdem temporis) liberiori calamo seu compendio usus deprehenditur. Pœnitentia Romanum et Bedæ laudantur, nec non regulæ monasticæ S. Benedicti, et sanctorum Patrum Basilii, Aureliani, Cassarii, Fructuosi, Ferreoli, Isidori, atque Columbani, et aliorum similium. Dionysii collectio usui fuit, ex qua præcipue Græcarum synodorum ac Africani canones sumpti fuerunt. Hispanicam vero collectionem in canonibus Africanis collector aliquando secutus est, ex qua Carthaginensi concilio tribuit canones qui in ea collectione perperam asseruntur Carthaginensi iv. Nihil refert ex canonibus synodorum Hispaniæ quod in eadem collectione Hispanica non inveniatur. Ex Gallicanis canonibus præter Hispanicam aliud exemplum præ æculis habuit: laudat enim synodos Turonicam, Veneticam, Epauensem, et aliquot Aurelianenses, quæ in Hispanica desiderantur. Ex collectione etiam hoc tempore edenda profectus videtur. [cclxxiii] Etiam canonem Chalcedonensem refert c. 243 ex interpretatione Priscæ, et c. 228 canonem Nicænum, c. 247 Antiochenum, c. 312 Laodicenum ex antiqua versione cum lectionibus quæ in supradicta tantum collectione inveniuntur. Illud porro maxime animadvertendum est, Reginonem usum fuisse quarto libro*

hujus operis; plurimos enim canones eodem sæpe ordine ac iisdem titulis ex ipso manifestissime descripsit. Perutilis fuit diligentissima Reginonis editio, quam curavit Stephanus Baluzius; quippe ex hac maxime illustrantur collectiones Burchardi et Ivonis, qui ex Reginone ebiberunt. Quanto autem magis utilis futura erit editio laudati operis, ex quo Regino quamplurima derivavit? Hanc vero editionem fere paratam, si Deus concesserit, aliquando daturi sumus.

## CAPUT VII.

De tribus vetustis collectionibus quæ canones in locis communes distribuunt.

## § 1. De collectione Hibernensi.

1. Methodum distribuendorum canonum in titulos et locos communes præferunt vetustæ collectiones Hibernensis, Harovalliana, Andegavensis, Divionensis, Pithœana, et alia ejusmodi, quæ a P. Sirmondo, a Jacobo Petit et ab aliis laudatæ, cum nullis factatæ sint Pseudo-Isidori imposturiæ, et nihil habeant posterius sæculo viii, circa hoc tempus et ante Isidorianam collectionem incubratæ videntur. De Hibernensi imprimis dicamus. Ex hac P. Lucas Acherius (*T. I Spicil. nov. edit.*, p. 492), Corbeiensi codice usus, primum edidit canones Hibernenses; et dein ex ms. Bigotiano P. Edmundus Martene adiecit alios canones Hibernenses, qui vel Acherii diligentiam supererunt, vel (quod probabilissimum est) in ipsius codice deerant. Hæc vetus compilatio ex conciliorum Romanorumque præsulum Patrumque decretis fere abbreviatis confata, constat ex libris 65, quorum singula in plura capitula dividuntur. Collectoris nomen indicare videtur librarius in fine antiquissimi codicis Corbeiensis his verbis: *Arbedoc clericus ipse has collectiones conscripsi laciniisæ conscriptionis Hæthucar abbate dispensante, quæ de sanctis Scripturis vel divinis fontibus hic in hoc codice glomeratæ sunt; sive etiam decreta quæ sancti Patres et synodi in diversis gentibus vel linguis contraxerunt.* Acherius in monito conjicit Hæuarium levitam, qui exceptiones ex Egberto digessit, fortassis esse eum qui Hæthucar appellatur. At *Hæthucar* usum nomen constare videtur, et præterea abbas dicitur. Ipse Corbeiensis codex, Mabillonio testante de Re Diplomatica pag. 360, octavo sæculo scriptus, collectionis et collectoris antiquitatem demonstrat. Hanc certe apud Hibernos compositam probant tum S. Patricii ac Gildæ Sapientis dicta, tum Hibernensis synodi, quæ fere *sancta synodus* vel simpliciter *synodus* appellatur, decreta. Hæc collectio, inquit Acherius, *docet et constituit quæ spectant ad ordinationes sacras, ad ministrorum Ecclesiæ diversa munia, ad administrandorum sacramentorum modum, ad ecclesiasticam disciplinam probe observandam, et ad laicos Christianis moribus religiose imbuendos; denique remediis adhibenda poenitentiasque lapsis imponendas præscribit.* In hac canonum Nicænum nomine constanter asseruntur Sardicensis, uti hîdem facit P. Coustantius in præfatione ad t. I Epistolarum Romanorum pontificum, num. 77, pag. 72. Ex paucis autem quæ Acherius protulit perspicitur Africanos et Gallicanos canones iis libris fuisse insertos, ac Dionysii collectionem in Hibernia usu receptam; Gangrenses enim canones ex Dionysiana interpretatione afferuntur, ut patet ex lib. xliii, c. 2, ubi canon 40 Dionysianus ad verbum describitur. Modum vero liberorem in canonibus compendio efferendis, qui per hæc tempora inolevit, et in aliis ejusmodi collectionibus invaluit, auctor exponit in prologo. *Synodorum, inquit, exemplariorum innumerositate conspiciens... brevem planamque ac consonam [cclxxiv] de ingenti silva scriptorum in unius voluminis textum expositionem digessit, plura addens, plura minuens, plura eodem tramite degens [leg. digrens]. plura sensu ad sensum neglecto verbarum tramite asserens.*

2. Hæc jam scripseramus, cum rec. lentibus nostras annotationes in ms. Valticellianum 18 sæculi de-

cimi, quod diversas collectiones continet, suspicio incidit numero 3 eandem Hibernensem collectionem exhiberi. Nec suspicio inanis fuit. Nam P. Franciscus a Puteo congregationis Oratorij Romę presbyter, quem pro sua humanitate nostris studiis cooperatorem experti sumus, rogatus titulorum indicem ac certa quędam ejusdem opusculi capita ex eo codice descripta transmisit, ac ex iis omnia cum laudata collectione convenire deteximus. Solum tituli ibidem appellantur, qui apud Acherium vocantur libri. Discrimen aliud est etiam in divisione, cujus causa in Vallicellano exemplo tituli sunt 68, qui in codice Corbeiensi sunt libri 65. Ita, ex gr., liber tertius manuscripti Corbeiensis, apud Acherium inscriptus de *Diacono*, subdiaconos complectitur. Melius autem in Vallicellano dividitur in duos titulos, tertium et quartum, quorum alter de *Diacono*, alter de *Subdiacono* inscribitur. Econtra in Vallicellano deest titulus de *Regionibus census*, qui in Corbeiensi est lib. XLVI. Nunc inscriptionem ipsius collectionis, ut in Vallicellano legitur, appendimus cum indice titulorum et numero capitum, ex quibus consensum cum Hibernensi collectione ab Acherio edita quisque exploratus agnoscat.

*Incipit gratissima canonum collatio, quę Scripturarum festimoniis et sanctorum dictis roborata legentem læsificat; ubi si quippiam discordare videtur, illud ex eis eligendum est quod majoris auctoritatis esse, discernitur.*

Sequitur Pręfatio in eandem collationem. Synodorum exemplarium innumerositatem conspiciens, etc., uti apud Acherium tom. I Spicil., pag. 492, ubi minus recte *synodorum exemplariorum*. Tum pauca de quatuor synodis ex S. Isidori libro Originum, vel ex præfatione collectionis Hispanicę. Mox *Item præfatio Dionysii ad Stephanum de diversis synodiis*. Pro Dionysii autem præfatione collector excerpit solos titulos et numerum canonum quos in Dionysiano codice reperit. Solam partem Dionysii quę canones complectitur præ oculis habuisse videtur, ac ex ea Carthaginenses canones continua numerorum serie, ut in Vaticano puri Dionysii exemplo, descriptos indicat numerus eorundem canonum 138; qui numerus non Hadrianus, sed puris Dionysii codicibus convenit. Sic enim legitur: *Regulę apud Carthaginem Africę centum xxviii [corrige centum xxxviii]*. Subditur canon vigesimus Antiochenus ex versione Dionysii. Tum hæc tabula titulorum describitur, quibus singulis numerum capitum ex corpore excerptum adjiciendum putavimus.